maior, de cumprir com a obrigação acessória, razão pela qual pede o afastamento das multas impostas, mês a 
mês pelo descumprimento de tal obrigação. 

A multa prevista no art. 42, XIII-A “j” da Lei nº 7.014/96, aplicável à presente situação, está estipulada no 
valor de R$ 1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega nos prazos previstos na legislação 
de arquivo eletrônico contendo a totalidade das operações de entrada e de saída, das prestações de serviço 
efetuadas e tomadas, bem como dos estornos de débito ocorridos em cada período, ou entrega sem o nível de

[...]

tempestivamente em face da um incêndio no seu estabelecimento - fato, aliás, que sequer cuidou 
de trazer aos autos qualquer elemento de prova – e assim decido por divergir do entendimento da 
JJF, por não considerar como aplicável o valor total de R$ 1.380,00 (um mil trezentos e oitenta 
reais) para todos os exercícios fiscalizados, englobando-os.  

A contrário senso, considero que se trata de obrigação que se sucede no tempo, sendo de trato 
sucessivo, que se repete ao longo do exercício, daí que não pode englobar todos os meses, como